Cổ đông hiện hữu của VDP sẽ được hưởng quyền mua cổ phần phát hành thêm ở

mức giá (12.500 đồng/cp), thấp hơn 60,1% so với Giá trị sổ sách và 16,67% so

với thị giá cổ phần, cụ thể như sau:

(i) Giá trị sổ sách một cổ phiếu của VDP tại thời điểm 31/12/2014:

Giá trị sổ sách

1 cổ phiếu
=

Vốn chủ sở hữu
=

272.416.362.255
=

31.312

đồng/cp Tổng số cổ phiếu đang lưu hành 8.700.000

(ii) Thị giá cổ phiếu VDP tại thời điểm 31/01/2015:15.000 đồng/cp

3.2 Mức độ pha loãng cổ phần dự kiến sau khi phát hành:

Trong đợt phát hành cổ phần cho cổ đông hiện hữu có thể xuất hiện rủi ro pha

loãng, bao gồm: (i) Pha loãng thu nhập trên mỗi cổ phần – EPS (Earning Per

Share); (ii) Pha loãng giá trị sổ sách trên mỗi cổ phần; (iii) Pha loãng tỷ lệ nắm

giữ và quyền biểu quyết.

i) Về EPS và giá trị sổ sách:

EPS (cơ bản) = (Lợi nhuận sau thuế – Quỹ khen thưởng, phúc lợi)/Số lượng cổ

phần đang lưu hành

STT Khoản mục Đơn vị tính Giá trị Cách tính

1
Số lượng cổ phần đang lưu
hành

Cổ phần 8.700.000

2 Số lượng cổ phần chào bán Cổ phần 3.475.000

3 Tỷ lệ  pha loãng % 40%

4

Số lượng cổ phần lưu hành
dự kiến sau khi chào bán
dự kiến vào ngày
01/10/2015

Cổ phần 12.175.000 {(4)= (1)+(2)}

5
Số lượng cổ phiếu lưu hành
bình quân sau phát hành tại
31/12/2015

Cổ phần 9.568.750 {(5) = [9x(1)+3x(4)}/12}

6
Lợi nhuận sau thuế năm
2015

Đồng 32.370.000.000

7
Quỹ khen thưởng, phúc lợi
2015

Đồng 3.237.000.000 {7 = 6 x 10%}

8 EPS trước khi chào bán Đồng/cp 3.349 {7= (6)-(7)/(1)}

9
EPS điều chỉnh sau khi
chào bán

Đồng/cp 3.045 {(8)=(6) - (7)/(5)}

10
Tăng giảm EPS điều chỉnh
sau chào bán so với trước
khi chào bán

% -9,1% {(10)=(9)/(8)-1}

ii) Giá trị sổ sách trên mỗi cổ phần:

Giá trị sổ sách trên

mỗi cổ phần
=

Vốn chủ sở hữu

Số lượng cổ phần đã phát hành – cổ phiếu quỹ

Tại thời điểm 31/12/2014, giá trị sổ sách trên mỗi cổ phần của Công ty là 31.312

đồng. Tại thời điểm kết thúc đợt phát hành, nếu tốc độ tăng vốn chủ sở hữu thấp

hơn tốc độ tăng số lượng cổ phần sau đợt phát hành (tối đa 40% và với giả định

không mua cổ phiếu quỹ) thì giá trị sổ sách trên mỗi cổ phần sẽ giảm.

iii) Về tỷ lệ nắm giữ và quyền biểu quyết:

Tỷ lệ nắm giữ và quyền biểu quyết của cổ đông sẽ bị giảm một tỷ lệ tương ứng

với tỷ lệ mà cổ đông từ chối quyền mua trong đợt phát hành này (so với thời